
            

DECRETO Nº  042/2009

 
PMJ  25/06/2009    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATAIZINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,     

D E C R E T A   

Art. 1º - Fica reformulada a TABELA DE TARIFAS E TAXAS do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto 

 

SAAE, para as faturas vencíveis a partir de 
01/08/2009, conforme os valores constantes das tabelas anexas a este Decreto.                                 
                

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua edição, revogadas as disposições 
em contrário.   

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, ESTADO DO 
PARANÁ, aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e nove.          

WILSON FERNANDES 
Prefeito Municipal      

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 494  CNPJ - 76.245.042/0001-54  

Fone (43) 3259-1316  Fax (43) 3259-1316  CEP 86.210-000 - JATAIZINHO  PARANÁ 



         

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 494  CNPJ - 76.245.042/0001-54  

Fone (43) 3259-1316  Fax (43) 3259-1316  CEP 86.210-000 - JATAIZINHO  PARANÁ 

 
TABELA TARIFÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE  

ANEXO DO DECRETO Nº 042/2009  

TARIFAS DE ÁGUA

   

CATEGORIA A - RESIDENCIAL - VALORES EM REAIS 

ATÉ 10 m3 11,72   
DE 11 A 20 m3 11,72 + 2,00 p/ m3 excedente de 10 
DE 21 A 30 m3 31,72 + 2,50 p/ m3 excedente de 20 
DE 31 A 40 m3 56,72 + 3,00 p/ m3 excedente de 30 
DE 41 A 50 m3 86,72 + 3,50 p/ m3 excedente de 40 
ACIMA DE 50 m3  121,72 + 4,00 p/ m3 excedente de 50 

  

CATEGORIA B - COMERCIAL, INDUSTRIAL E PÚBLICA - VALORES EM REAIS 

ATÉ 10 m3 23,69   
ACIMA DE 10 m3 23,69 + 3,15 p/ m3 excedente de 10 

 

TARIFA DE ESGOTO

 

Será cobrada a razão de 60% (Sessenta por cento) da tarifa de água correspondente 
ao consumo verificado no mês.  

LIGAÇÕES DE ÁGUA  

 

Ligações de água com diâmetro até 25 mm................................................  R$ 106,62 
Acima de 25 mm, cabe contrato especial de ligação, de acordo com o diâmetro a 
instalar.  

LIGAÇÕES DE ESGOTO

 

Diâmetro de ligações para todas as categorias............................................  R$ 29,61     

WILSON FERNANDES 
Prefeito Municipal 



         

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAIZINHO 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 494  CNPJ - 76.245.042/0001-54  

Fone (43) 3259-1316  Fax (43) 3259-1316  CEP 86.210-000 - JATAIZINHO  PARANÁ 

 
TABELA DE TAXAS  

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE  

ANEXO DO DECRETO Nº 042/2009   

RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA

 

- No cavalete por falta de pagamento..................................................... R$   13,62

 

- No cavalete por intervenção do usuário no ramal ................................

 

R$ 106,62

 

- No cavalete por intervenção do usuário no ramal, c/ lacre violado 
...... 

R$ 135,23

 

- No passeio com pavimento ................................................................. R$ 106,62

 

- No passeio sem pavimento ................................................................. R$   53,31

 

- Na rede distribuidora com pavimento ..................................................

 

R$ 300,00

 

- Na rede distribuidora sem pavimento .................................................. R$ 106,62

   

DESLIGAMENTO

 

- Por solicitação do usuário ................................................................... R$  13,62 

  

SERVIÇOS HIDRAÚLICOS

 

-   Mão de Obra para conserto de cavalete ............................................... R$  11,85 
-   Mão de Obra para pequenos reparos.................................................... R$    5,80 

  

DESLOCAMENTO DO CAVALETE

 

- Por solicitação do usuário ................................................................... R$  29,61 

  

TAXAS DE EXPEDIENTE

 

- Emissão de 2ª via da fatura ................................................................. R$   1,78 
- Transferência de nome ........................................................................ R$   1,78 

  

ANÁLISES LABORATORIAIS

 

- Análise Físico-Química de Água ......................................................... R$   94,76

 

- Análise Bacteriológica de Água .......................................................... R$ 118,46

      



         
TAXA DE CONSUMO TEMPORÁRIO

 
- Custo fixo de consumo até 15 dias ...................................................... R$   59,23

 
- Custo fixo de consumo para permanência de 15 a 30 dias .................. R$ 106,62

 
-   Acima de 30 dias de consumo, cabe contrato especial  -  R$ 106,62  +  R$     3,15 
p/ m3 excedente 
- Custo fixo do m3 de água a retirar dos poços ......................................

 
R$     1,78

   

CUSTO HORA PARA RETROESCAVADEIRA

 

- Custo fixo por hora de trabalho da Retroescavadeira .......................... R$ 142,15

 

Obs: Os serviços por hora da retroescavadeira só serão liberados mediante disponibilidade da máquina e do operador       

WILSON FERNANDES 
Prefeito Municipal 


